
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕНЬКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ТЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАМА ТАМАГЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ТЭМТЕ АВЫЛЫ «ТЭМТЕ УРТА ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРУ МЭКТЭБЕ» ГОМУМИ БЕЛЕМ 
БИРУ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422824, Республика Татарстан, 
Камско-Устьинский район, с. Теньки, 
ул. 2-я Октябрьская, 60

422824, Татарстан Республикасы, 
Кама Тамагы районы, Тэмте авылы, 

2 нче Октябрь урамы, 60 нчы йорт

тел.: 8(84377) 3-13-79, факс: 8(84377) 3-13-79 e-mail: vmakutin@mail.ru

ПРИКАЗ
№ 28

БОЕРЫК
от 04.03. 2022 г.

«О создании рабочей группы по обеспечению перехода на обновлённый ФГОС-2021»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства Просвещения РФ от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного стандарта начального 
общего образования», приказа Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об 
утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования», 
приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 30.12.2021 № под- 
1832/21 «Об организации работы по введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях Республики Татарстан» в целях введения и реализации 
обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального и 
основного общего образования ( далее обновлённый ФГОС -2021: ФГОС НОО-2021, ФГОС 
0 0 0 -2021),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода МБОУ «Теньковская 
СОШ» на обновлённые федеральные государственные образовательные стандарты 
начального общего и основного общего образования, утверждённые приказами 
Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 и 287, (далее рабочая группа) в 
следующем составе (приложение №1);

2. Утвердить график перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного 
образования на 2021-2027 годы (Приложение №  2).

3. Членам рабочей группы:
•  провести мероприятия в соответствии с Планом-графиком мероприятий 

МБОУ «Теньковская СОШ» по обеспечению перехода на обновлённый 
ФГОС-2021 на 2021-2022 г. и перспективу 2022-2027 г.;

•  проанализировать изменения в обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО срок 
до 15.03.2022 г., результаты представить в формате содержательных, 
методических и педагогических и педагогических решений для 
эффективного проектирования, и сборки Программы начального общего 
образования и Программы основного общего образования;

•  на постоянной основе проводить мониторинг нормативно-правовых и 
методических документов федеральных органов исполнительной власти и 
регионального органа исполнительной власти о введении федеральных 
государственных образовательных стандартов начального и основного

mailto:vmakutin@mail.ru


общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения 
РФ от 31.05.2021 №286 и 287, и учитывать их в работе;

•  разработать готовые к утверждению финальные проекты Программ 
начального общего образования и основного общего образования в срок не 
позднее 31.05.2022 г.;

•  разработка основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии 
со ФГОС-2021;

•  определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО в соответствии 
со ФГОС-2021;

•  создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей 
деятельность школы по введению ФГОС-2021;

•  мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021 
посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности 
педагогов;

•  реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021.
4. Установить персональную ответственность членов рабочей группы за качество и 

эффективность работа в составе рабочей группы по обеспечению перехода на 
обновлённые ФГОС -  2021 в МБОУ «Теньковская СОШ».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Л. И. Акутина



Приложение №1 
УТВЕРЖЕН

Приказом по МБОУ «Теньковская СОШ» 
№ 28 от 04.03.2022 г.

Состав
состав рабочей группы по обеспечению перехода МБОУ «Теньковская СОШ»,

на обновленные ФГОС- 2021

Руководитель группы: директор Акутина Л. И.;

Заместитель руководителя: заместитель директора по учебной работе Назарычева М. А.; 

Члены рабочей группы:

• Осташкова М. П. -  заместитель директора по воспитательной работе;

• Якимова С. В. -  педагог-психолог;

• Авдейчева Л. Ю. -  руководитель ШМО естественно-научного цикла;

• Коржова И. П. -  руководитель ШМО гуманитарного цикла;

• Чернеева Е. А. -  руководитель ШМО учителей начальных классов;

• Сундукова О. В. -  руководитель ШМО ОБЖ, физической культуры и технологии.

Ведущие направления членов рабочей группы по введению обновленных ФГОС-2021:

1. Обновление содержания начального общего образования в МБОУ «Теньковская СОШ»;

2. Обновление содержания основного общего образования в МБОУ «Теньковская СОШ»;

3. Обновление системы оценки планируемых результатов освоения Программ начального 

общего образования и Программ основного общего образования МБОУ «Теньковская 

СОШ»;

4. Обновление содержания Программ начального общего образования и Программ 

основного общего образования, обеспечивающего целостность урочной и внеурочной 

деятельности;

5. Обновление системы психолого-педагогические условий, обеспечивающих реализацию 

Программ начального общего образования и Программ основного общего образования.



Приложение №2 
Утвержден

Приказом по МБОУ «Теньковская СОШ» 
№ 28 от 04.03.2022г.

ГРАФИК
перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования

на 2022-2027 годы

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Учебный год ноо ООО

2022/23 в В с С в с с С С

2023/24 в В в с в в с С С

2024/25 в В в в в в в с С

2025/26 в в в в в в в в С

2026/27 в в в в в в в в В

В -  обязательное введение новых ФГОС начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования.

С -  необходимо согласие родителей для перехода на новые ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего образования.


